
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

PORTARIA N.º 6382/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Albertino 
Soares Moreira Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo da Promotoria de 
Justiça de Família de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 074/2015/MP-CC., 
datado de 2/10/2015, protocolizado sob n.º 46027/2015, em 
2/10/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para exercer na Promotoria de Justiça de Família de Belém, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 1º a 30/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6383/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Vera Lúcia 
Andersen Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Família de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 079/2015/MP-CC., 
datado de 6/10/2015, protocolizado sob n.º 46951/2015, 
6/10/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIÉZER MONTEIRO LOPES 
para exercer na Promotoria de Justiça de Família de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 3 a 13/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6433/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 480/2015-MP/CMP/
Stm, datado de 8/10/2015, protocolizado sob n.º 47686/2015, 
em 8/10/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
em audiências de atribuição do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém, especifi camente perante a 2ª vara, no dia 
8/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 887761

Extrato do Inquérito Civil nº 000104-151/2015 - MP/PJ/
DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a conversão do Procedimento Preparatório nº 
000104-151/2015-MP/PJ/DPP/MA em Inquérito Civil, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 42/2015
Data da Instauração: 14/10/2015
Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa no 
âmbito da SEDUC, tendo em vista a representação feita pela Sra. 
Maria do Socorro Araújo Miranda.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (em exercício).
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.
Protocolo 887869

Extrato do Procedimento Preparatório nº 000170-
151/2015 - MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000170-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 41/2015
Data da Instauração: 13/10/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do Município 
de Belém, por parte da Fundação Cultural do Município de Belém 
(FUMBEL), relacionadas à Bienal das Artes.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (em exercício).
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.
Protocolo 887882

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2012-MP/1ªPJDCF/
DPP/MA

INQUÉRITO CIVIL Nº 323/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA 
Data da Instauração: 26/11/2012
1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa
Objeto: Acompanhamento e fi scalização do processo de reforma 
nas Escolas da rede pública de Belém, conforme relatório 
encaminhado pela SEDUC.
Promotor de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha

Protocolo 887916
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2011-MP/PJB

INQUÉRITO CIVIL Nº 07/2011-MP/PJB  
Data da Instauração: 25/04/2011
Promotoria de Justiça de Bragança
Objeto: Apurar a situação de risco da criança N.S.B.C., que 
apresentava obstrução intestinal, necessitando de cirurgião 
pediátrico.
Promotor de Justiça: Gruchenka Oliveira Batista Freire

Protocolo 887922

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)                          

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, por lote, para 

aquisição e implantação de software pedagógico com realidade 
virtual em 3ª dimensão com capacitação de profi ssionais, em 
atendimento a 04 (quatro) Escolas da Rede Municipal de Ensino 
de Abaetetuba. O certame será realizado no dia 04/11/2015, às 
09:00 h, na sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo 886508

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-028-15
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de fornecimento de compras de gêneros 
alimentícios, mediante Cartão Magnético, a fi m de atender 
ao Programa de Benefício Suplementar às Famílias de Breu 
Branco-PSBB, sob a coordenação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Assistência Social-SEMADS, devidamente 
relacionados e especifi cados no Termo de Referência, anexo 
I do edital e de acordo com a Lei Municipal nº 745/2013-GP. 
A abertura será no dia 29/10/15 - 09:00h. Os interessados 
deverão fazer a retirada do edital na sala da CPL, sede da Pref. 
de Breu Branco, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-
PA, de 08:00 às 12:00hs, mediante recolhimento da taxa de 
R$ 40,00. Informações p/fone (94) 3786-1110.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº CC-CPL-001-15

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de pavimentação asfáltica em TST, na sede e em 
vilas da zona rural do município de Breu Branco-PA. A ssessão 
de abertura de Documentos de Habilitação e de Propostas 
de preços foi realizada na data de 09/10/15, tendo como 
vencedora a empresa BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA, com o valor global de R$ 2.214.361,42.

Breu Branco-PA, 15 de outubro de 2015
Olandismá Soares de Sá

Presidente-CPL
Protocolo 887220

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO PIRIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
EXTRATOS DE CONTRATO Nº 2015100601. TOMADA 
DE PREÇO Nº 2015/09/25/01. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Piriá. Contratado: Construtora 
Construforte Ltda, CNPJ Contratado: nº 11.402.701/0001-73. 
Objeto: ampliação da escola municipal de ensino fundamental 
do Jiboia e ampliação da escola de ensino fundamental 
“Francisco Inácio de Souza na comunidade Moça neste 
Município. Fonte de Recurso: 12.361.1005.1.013.0000 obras 
e instalações 44905100. Vigência: 180 dias a contar do 
recebimento da ordem de serviço. Valor Total: R$ 431.327,15 
(quatrocentos e trinta e um mil trezentos e vinte e sete reais 
e quinze centavos).

CONTRATO Nº 2015100601. TOMADA DE PREÇO Nº 
2015/09/25/01. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Piriá. Contratado: Construtora Norte Alfa 
Serviços Ltda. CNPJ Contratado: 04.115.229/0001-22. 
Objeto: ampliação da escola municipal de ensino fundamental 
“Nelson Cordeiro de Lima” na comunidade Seringal neste 
Município. Fonte de Recurso: 12.361.1005.1.013.0000 Obras 
e Instalações 44905100 - obras e instalações. Vigência: 180 
dias a contar do recebimento da ordem de serviço. Valor Total: 
R$ 64.157,49 (sessenta e quatro mil cento e cinquenta e sete 
reais e quarenta e nove centavos).

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


